
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 939 / 2015

Prot. corr. Q 11/4/3-3/12-34 (1131)

OGGETTO:  Interventi  di  derattizzazione -  Affidamento  del  servizio  della  durata  di  un  anno 
mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - Prenotazione di spesa Euro 
9.989,00 IVA inclusa - CIG Z4C13FB38B. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

il Consiglio di Stato con sentenza n. 5267/2011 del 15.7.2011, facendo riferimento ad un quadro 
normativo complesso ed in particolare a quanto disposto dal D.P.C.M. 29.11.2001, riconosce la 
competenza in capo ai singoli Comuni per l'attività di derattizzazione da effettuarsi sul territorio 
comunale, anziché in capo alle Aziende Sanitarie come avveniva in precedenza;

con deliberazione giuntale n. 44 del 16.2.2015 si approva la richiesta di contributo, per l'anno 
2015, ai sensi della L.R. 2/1985 e del D.P.R. 251/Pres. del 19.11.2010 e loro s.m.i., da inoltrare 
alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, per l'esecuzione di interventi di derattizzazione, 
completi  di  installazione  di  mangiatoie  munite  di  esche  e  collocate  su  aree  pubbliche  del  
territorio comunale nonché di monitoraggio periodico delle stesse; 

con  detta  deliberazione  giuntale  44/2015  viene  altresì  rilevato  che  l'onere  complessivo  da 
sostenere  per  l'esecuzione  del  servizio  di  derattizzazione  ammonta  ad  euro  9.989,00 
comprensivi di IVA pari ad euro 1.694,00 ed oneri per la sicurezza pari ad euro 595,00 - di cui  
euro 7.145,00 a carico del Bilancio 2015,  per i quali è stato richiesto il contributo ai sensi della  
citata L.R. 2/1985 ed euro 2.844,00 a carico del Bilancio 2016 - con il cenno che detto importo 
di euro 9.989,00 è necessario per provvedere ad affidare l'esecuzione di un numero minimo di 7  
cicli  di interventi nel corso dell'intero appalto, al fine di  garantire l'efficacia dei trattamenti di 
derattizzazione eseguiti, a salvaguardia della salute pubblica; 

con  detta  deliberazione  giuntale  44/2015  si  demanda  a  successivo  atto  dirigenziale 
l’affidamento dell’esecuzione degli interventi ed il relativo impegno di spesa, in deroga a quanto 
previsto dall'art. 163, commi 3 e 5 del D. Lgs 267/2000 come aggiornato dal D. Lgs 126/2014 e 
s.m.i., in caso di regime di esercizio provvisorio, in quanto trattasi di spesa non frazionabile; 

Responsabile del procedimento: dott. ing.  Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  939 / 2015



Pag. 2 / 5

in data 25.2.2015 (prot. gen. 32151) viene richiesto alla Regione il finanziamento in argomento 
a copertura delle spese da sostenere per l’esecuzione di detti interventi riferiti all'anno 2015;

dato atto che il servizio di derattizzazione dovrà essere garantito nelle sottoindicate aree:
– reti  fognarie, collettori,  caditoie, canali  di  scolo,  torrenti,  piazze, strade, zone costiere 

balneari e porticcioli di libero accesso;
– zone comunali pubbliche confinanti con aree portuali;
– prossimità di depuratori fognari comunali;
– aree pubbliche comunali incolte adiacenti il centro urbano;
– aree pubbliche comunali in prossimità di edifici in stato di abbandono;
– parchi e giardini comunali aperti al pubblico;
– aree cimiteriali pubbliche;
– zone pubbliche comunali limitrofe a scali ferroviari;
– aree pubbliche comunali scoperte attigue a case popolari;
– aree pubbliche comunali in prossimità di scuole pubbliche;

considerato che per servizio di derattizzazione si intendono i trattamenti e le attività di seguito  
dettagliate:

a) esecuzione di n. 350 trattamenti ordinari che prevedono la fornitura e collocazione di 350 
mangiatoie  contenenti  esche  derattizzanti,  nelle  aree  oggetto  dei  trattamenti  più  sotto 
specificate e nell'esecuzione di n. 7 cicli di interventi e di controllo periodico di dette mangiatoie 
al  fine di  assicurare il  corretto servizio  di  derattizzazione con il  cenno che il  primo ciclo  di  
intervento da attuarsi entro 30 giorni naturali e consecutivi successivi alla stipula del contratto, 
consisterà nella collocazione delle mangiatoie e delle esche derattizzanti nei siti individuati dalla 
ditta nell'ambito delle aree oggetto dei trattamenti, previa approvazione del Comune di Trieste, il  
secondo ciclo di intervento dovrà aver luogo nel corso del mese successivo e avrà lo scopo di  
stabilire eventuali necessità di spostamento/integrazione delle mangiatoie dai siti meno infestati  
a quelli con maggior presenza rilevata di popolazione murina ed i successivi 5 cicli di interventi  
e  di  controllo,  da  eseguirsi  con  le  medesime  modalità  di  cui  sopra,   avranno  cadenza 
indicativamente  ogni  50  giorni  e  durata  non superiore a  7 giorni  naturali  e  consecutivi  per 
ciascun ciclo;

b) esecuzione,  fino  ad  un  massimo di  50  trattamenti  di  derattizzazione  d'emergenza  a 
seguito di formale richiesta avanzata dal Comune di Trieste, consistenti in un sopralluogo con la  
fornitura e la collocazione,  da parte  della  ditta  affidataria,  di  altrettante mangiatoie/erogatori 
complete di idonee esche rodenticide in base al tipo di disinfestazione rilevata, in qualunque 
area pubblica del territorio comunale;

c) integrazione, prima della scadenza dell'appalto, in caso di minore richiesta di trattamenti  
di  emergenza,  rispetto  a  quelli  previsti  dalla  lettera  b),  previa  comunicazione  scritta  del  
responsabile del procedimento, dei trattamenti di cui alla lettera a), fino al raggiungimento di  
complessivi 400 trattamenti da eseguirsi sul territorio comunale;

ritenuto pertanto di provvedere, per la durata di un anno, agli interventi di derattizzazione delle 
aree pubbliche sopraindicate, affidando l'esecuzione di tale servizio a ditte specializzate, tramite 
MEPA,  con  decorrenza  presunta  dal  1.5.2015  e  comunque  dalla  data  di  aggiudicazione 
definitiva del servizio;

richiamato l’art.  7 del D.L. 7.5.2012 n. 52 convertito in L. 6.7.2012 n. 94 e l’art.  1 del D.L.  
6.7.2012 n. 95, convertito in L. 7.8.2012 n. 135 che prevedono in particolare l’obbligo per le  
Pubbliche Amministrazioni di avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

Responsabile del procedimento: dott. ing.  Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  939 / 2015



Pag. 3 / 5

per l’acquisizione di servizi dove è presente il  bando “SIA104 - Servizi di pulizia e di igiene 
ambientale”;

ritenuto quindi di utilizzare quale metodo di individuazione dei contraenti per l’affidamento del 
servizio  in  argomento  presso il  suddetto  Mercato  Elettronico  (MEPA),  la  richiesta  di  offerta 
(RdO); 

atteso che la fattispecie rientra tra le tipologie prestazionali elencate all’art. 4, primo comma,  
lettera C), del vigente Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste approvato 
con deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004;

considerato che si è reso necessario inoltre redigere un documento denominato “Condizioni 
particolari per lo svolgimento, di durata annuale, del servizio di derattizzazione nell'ambito del 
territorio del Comune di Trieste” ad integrazione e/o a modifica delle Condizioni Generali  di 
Contratto MEPA relative al  citato bando “SIA104 - Servizi  di  pulizia e di  igiene ambientale”, 
meglio rispondente alle necessità di questa Amministrazione sulla base della documentazione 
in possesso dell'ufficio, riferita sia ad interventi analoghi eseguiti in altri Comuni, sia all'attività di 
derattizzazione svolta dall'Azienda per i Servizi Sanitari n.1 Triestina, come da corrispondenza 
conservata in atti;

considerato inoltre la particolarità dell'intervento, si rende necessario redigere, ai sensi dell'art. 
26 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i., il Documento di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI), 
per lo svolgimento, di durata annuale, del servizio di derattizzazione nell'ambito del territorio del  
Comune di Trieste; 

ritenuto quindi di approvare con il presente atto i seguenti documenti, allegati al medesimo, che 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale e che saranno allegati alla Richiesta di Offerta  
(RdO) da formulare mediante il citato MEPA:

- “Condizioni  particolari  per  lo  svolgimento,  di  durata  annuale,  del  servizio  di 
derattizzazione nell'ambito del territorio del Comune di Trieste” (Allegato 1);

- “Documento di valutazione dei rischi, redatto ai sensi dell’art. 26 del  D.Lgs 9 aprile 2008 
n. 81 e s.m.i., per lo svolgimento, di durata annuale, del servizio di derattizzazione nell’ambito 
del territorio del Comune di Trieste” (Allegato 2);

dato atto  che l’onere finanziario  complessivo,  da sostenere  per  l'esecuzione del  servizio  di 
derattizzazione  in  argomento,  ammonta  ad  euro  9.989,00,  come  indicato  nella  citata 
deliberazione giuntale n. 44/2015, di cui euro 7.145,00 per l'anno 2015; 

che detto importo di euro 9.989,00 risulta dal seguente quadro economico:

A) Appalto di servizi

1) esecuzione di n. 350 trattamenti ordinari,
di n. 7 cicli di interventi e di controllo e
di 50 trattamenti di derattizzazione d'emergenza euro    7.700,00

2) IVA 22 % su 1)      euro      1.694,00

3) Totale appalto di servizi      euro      9.394,00

B) Oneri sicurezza rischi interferenziali (DUVRI) e imprevisti

Responsabile del procedimento: dott. ing.  Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  939 / 2015



Pag. 4 / 5

2) DUVRI - IVA 22% compresa           euro         300,00

3) Imprevisti (IVA compresa)           euro …......295,00

TOTALE COMPLESSIVO           euro       9.989,00

ritenuto  quindi  di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  Euro  9.989,00  al  Capitolo  2391, 
“Prestazioni  di  servizi  per  i  servizi  di  tutela  animali”,  Conto  03003 “Prestazioni  di  servizio”, 
Sottoconto 00019, C.E. E0001, Programma 00499, Progetto 00099 codice SIOPE 1332 per 
euro 7.145,00 sul Bilancio corrente ed euro 2.844,00 sul Bilancio 2016, in deroga  a quanto 
previsto dall'art. 163, commi 3 e 5 del D. Lgs 267/2000 come aggiornato dal D. Lgs 126/2014 e 
s.m.i.,  relativamente  al  regime  di  esercizio  provvisorio,  in  quanto  trattasi  di  spesa  non 
frazionabile  ed  inderogabile  necessaria  per   provvedere  all'esecuzione  del  servizio  di  
derattizzazione in argomento; 

visto l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

visti gli artt. 4 e 7 del vigente Regolamento comunale per le spese in economia;

visto l’art 131 del vigente Statuto comunale che individua le attribuzioni, di rilevanza sia interna 
che esterna, proprie dei dirigenti;

visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

visto il D.Lgs 126/2014 e s.m.i.;

richiamato l’art.  147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  in ordine al 
controllo e all’attestazione di regolarità amministrativa;

tenuto  conto  delle  disposizioni  propedeutiche  all'introduzione  dei  nuovi  principi  contabili 
finalizzati all'armonizzazione dei bilanci, introdotti dal D.Lgs 23.6.2011 n. 118;

dato atto che il servizio in argomento per presunti euro 9.989,00 verrà a scadenza per euro 
7.145,00 nel 2015 e per euro 2.844,00 nel 2016;

informate,  ai  sensi  dell’art.  10 della  “Disciplina Aziendale dei  Rapporti  tra  l’Amministrazione 
Comunale e le Parti Sociali”, le Organizzazioni Sindacali in data 26.3.2015;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  interamente  riportate,  di  
autorizzare la spesa presunta di Euro 9.989,00 comprensiva dell’IVA al 22%, degli oneri 
per  la  sicurezza  e  degli  eventuali  imprevisti,  per  l'affidamento  del  servizio  di 
derattizzazione della durata di un anno da eseguirsi, in ambito cittadino, con decorrenza 
presunta al 1.5.2015;

2. di avviare a tal fine le procedure di individuazione del contraente utilizzando il Mercato 
Elettronico (MEPA), tramite richiesta di offerta (RdO);

3. di  approvare i  seguenti  documenti  che costituiscono parte integrante e sostanziale al 
presente atto:

Responsabile del procedimento: dott. ing.  Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  939 / 2015



Pag. 5 / 5

- “Condizioni  particolari  per  lo  svolgimento,  di  durata  annuale,  del  servizio  di 
derattizzazione nell'ambito del territorio del Comune di Trieste” (Allegato 1);

- “Documento di valutazione dei rischi, redatto ai sensi dell’art. 26 del  D.Lgs 9 aprile  
2008  n.  81  e  s.m.i.,  per  lo  svolgimento,  di  durata  annuale,  del  servizio  di  
derattizzazione nell’ambito del territorio del Comune di Trieste” (Allegato 2);

4. di  dare  atto  che,  stanti  le  caratteristiche  del  mercato  elettronico  stesso,  il  Punto 
Ordinante, individuato  nel  Direttore  del  Servizio  Ambiente  ed  Energia, 

proceder�all'individuazione  dell’aggiudicatario al  momento dell’apertura della offerta a 
sistema, con assegnazione al fornitore che presenti il prezzo più basso;

5. di prenotare la spesa complessiva di euro 9.989,00 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE
Sotto
conto

SIOP
E

Programm
a

Progetto C/S Importo Note

2015 000023
91

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
SERVIZI DI TUTELA 
ANIMALI

E000
1

0001
9

1332 00499 00099 C 7.145,00 2015:7145,00

2016 000023
91

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
SERVIZI DI TUTELA 
ANIMALI

E000
1

0001
9

1332 00499 00099 C 2.844,00 2016:2844,00

6. di riservare a successivo provvedimento l'affidamento del servizio di cui al punto 1.;

7. di dare atto che il debito derivante dalle prestazioni di servizio in parola verrà a scadenza 
per euro 7.145,00 nell'anno 2015 e per euro 2.844,00 nell'anno 2016.

Allegati:
Derattizzazione 2015 Condizioni particolari Allegato_1.pdf

Derattizzazione 2015 DUVRI Allegato_2.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 dott. ing. Gianfranco Caputi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. ing.  Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 040 6754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  939 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANFRANCO CAPUTI
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 07/04/2015 11:48:43
IMPRONTA: 54CB26C53F165F0315EF84592EDD636533B0C0719F0B2FA6C4051E2E4A71AE3F
          33B0C0719F0B2FA6C4051E2E4A71AE3F2B755A0256445EDB7B6923AEDF7DA2B6
          2B755A0256445EDB7B6923AEDF7DA2B6C809476EA880519E3B0C6D1D2468452E
          C809476EA880519E3B0C6D1D2468452E37D5D3A67FD2DC292D0258674650A4FF


